

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 58 • Właścicielstwo i Redakcja „Kuriera Częstochowskiego”
 Częstochowa, Adolf Hitler Allee 22. Tel. 2.45 i 2.49
 Kierownik pisma: Zdzisław Warzecha 61.
 Dla ogłoszeń obowiązują cenniki Nr. 1.

Częstochowa, wtorek 4 kwietnia 1944 r.

Wychodzi co cztery dni. Abonament sta-
 łość wynosi zł. 4.— (tytuł tego pisma 12 gr.)
 Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie
 Urzędy Pocztowe w Gen. Gub.

Rek VI.

Anglicy w Indiach zaniepokojeni

SZTOKHOLM, 3 kwietnia. — „United Press” donosi z Nowych Delhi, że wbrew za pewnieniom najwzburzonych kół wojskowych, że wstrzymany został marsz Japończyków w Indiach, kół brytyjskie w Indiach w dal szym ciągu są zaniepokojone. Wiele wpły- wowych osobistości spośród Hindusów kry- tykuje bardzo silnie brytyjski sposób pro- wadzenia wojny na kontynencie azjatyckim. Do rzeczy zwykłych zalicza się pytanie: Czyż nie zamierzano przepędzić Japo- Ńczyków z Burmy? Obecnie raczej znosi się na to, jakoby Japończycy wypędzili Brytyjczyków z Indii. Szczególnie w ame- rykańskich kołach wojskowych w Nowych Delhi często słyszeć można pytanie: Cóż robi Mountbatten? Czy jest on istotnie me- tem właściwym, nadającym się do dowo- dzenia siłami alianckimi na Dalekim Wschodzie?

Wskutek wstrzymania anglo-amerykańskich dostaw benzyny i ciężkich olej, zarząd miasta Madrytu na- kazał wstrzymanie ruchu na liniach autobusowych w stolicy, od 1 kwietnia br. przy czym dotychczasowe linie tramwajowe mają zapełnić powstałe luki.

Lotnicy USA nie respektują neutralności Zbombardowanie Schaffhausen

Urzędowo komunikat szwajcarski o nalocie terrorystycznym

BERNO, 3 kwietnia. — Urzędowo dono- sza: Dnia 1-go kwietnia b. r. od godziny 10.30 przed południem przelatowały nad kantonami Thurgau i Schaffhausen ame- rykańskie samoloty bombowe, w forma- cjach do 30-tu samolotów. Około godziny 11-ej zrzucono bomby nad miastem Schaf- fhausen. Według nadesłanych dotychczas rap- ortów, w okolicy dworca i w całym mie- ście wybuchły liczne pożary.

BERNO, 3 kwietnia. — „Berner Tagblatt” donosi: Świadkowie naczyni, którzy przybyli z Schaffhausen, opowiadają, że liczba ofiar śmiertelnych wzrosła do 130. Przy okien- kach wydawania biletów kolejowych na dworcu poniosło śmierć 20 osób. Trafiony został także pociąg osobowy w Schaffhau- sen, z którego zabitych zostało 8 osób. — Na rynku w Schaffhausen, w którego po- bliżu znajduje się teatr i muzeum, spadły również bomby. Liczba ofiar nie jest jesz- cze znana, ze względu na to, że odbywał się targ.

„La Suisse” pisze:
 „Zniszczony dorobek kilku pokoleń”
 BERNO, 3 kwietnia. — Dzienniki szwa- jcarskie stwierdzają, w swych wydaniach

niedzielnych, że nie da się jeszcze przewi- dzić liczby ofiar w Schaffhausen. Według ostatnich doniesień wydobytane są jesz- cze ciągle z gruzów zwłoki zabitych oraz rannych.

„Tribune de Lausanne” pisze: „O przy- czynach bombardowania, które spowodowa- ło śmierć mieszkańców spokojnego mia- sta, nie da się jeszcze nie powiedzieć. Jed- nakże można już dać wyraz rozczarowaniu i bólowi, które wywołała katastrofa w na- szym kraju. Jest to najcięższy zamach na nasz neutralny kraj od początku wojny.”

Dziennik „Suisse” oświadcza: Cała Szwaj- caria opłanowana jest bólem i oburzeniem. Od początku wojny nie przeżyła Szwajcaria takiego krwawego dnia. Wystarczą te ską- pe wiadomości, które dotychczas posiada- my; dorobek kulturalny kilku generacji w ciągu niewiele minut zniszczony. Zakra- wa na okrutną ironię, że w tych właśnie dniach londyński „Times” wyrażał wspanie dla naszej neutralności, a obecnie lotnic- two Stanów Zjednoczonych zniszczyło jed- no z najlepiej malowniczych naszych miast.

W jednym zdaniu
 Z Miasta Wątyńskiego donosi agencja „Stefani”, że Papież odbrał białe Mury św. w swojej prywatnej kaplicy, jednakoż bez wydania manifestu pa- pieskiego do społeczeństw świata.

Zacięte zmagania na południu frontu wschodniego Ciężkie straty czerwonej armii w ludziach i czołgach.

BERLIN, 3 kwietnia. — Agencja „Tele- press” dowiaduje się z dobrze poinformo- wanego źródła następujących szczegółów o walkach na froncie wschodnim:

Spodziewany atak bolszewicki na wscho- dni i północny front niemieckiego skrzy- dła południowego rozpoczął się z końcem tygodnia, po intensywnym przygotowaniu artylerii. Bolszewicy ścignali do tego ataku siły około 10-tu dywizji strzelców i 2-ech korpusów pancernych, które od wscho- dni i północnego wschodu posuwały się na szerokim froncie przeciwko liniom niemiec- kim. W zaciętych walkach, przeciągających się przez cały dzień, Niemcy obronili zdołali wywalczyć pełny sukces obronny i wszędzie utrzymać swoje linie. Poszczegól- ne punkty włamania zostały znów oczy- szczone w natychmiastowym przeciwdro- żeniu tak, że główne pole walki znalazło się wreszcie w rękach niemieckich. Z ogól- nej liczby około 160 atakujących czołgów, 39 zniszczono działami przeciwpancernymi i ostrzem do walki na krótki dystans.

W rejonie pomiędzy Dniestrem i Prutem formacje niemieckie i rumuńskie dokona- ły skutecznych operacji wypadkowych, któ- re uwiecznione zostały zwarem kilku kul frontowych i zniszczeniem grup sił sowiec- kich, wysuniętych daleko naprzód. Jeden pułk kawalerii bolszewickiej został przy- tym zupełnie wycięty. W tym samym re- jonie atak pewnej niemieckiej formacji pancernej doprowadził do okrażenia i o- wiewiężenia dywizji strzelców, której to- warzyszyli działka szturmowa i czołgi. Wy- mieniona bolszewicka grupa bojowa zosta- ła zniszczona. W rejonie niemieckie wpadło do rąk 1.000 jeńców i poważne ilości sprzę- tu.

Także na obszarze ciągłości się na po- łudniowy zachód od Proskurowa i w rejonie Stanisławowa, walcząca siła formacje niemieckie czołgów i grenadierów zdoła- ły skutecznie kontynuować swoje operacje, w tym wspierają je formacje lotnicze, pomimo bardzo niekorzystnych warunków atmosferycznych. Jedna tylko formacja samolotów niemieckich w latach zniżyłych uszkodziła 32 czołgi i zniszczyła około 200 pojazdów, naladowanych w wielkiej części wojskami. Wskutek ataków forma- cji niemieckich bolszewicy stracili także i tutaj liczną jeńców. W rejonie ataku jednej niemieckiej dywizji grenadierów na- liczone przeszło 1.200 zabitych bolszewików.

Atak znacznie przewyższających sił bo- lszewickich na Tarnopol, który toczy się już od kilku dni, doprowadził wczoraj w godzinach popołudniowych do włamań na teren południowo-wschodniej i wschodniej części tego miasta, gdzie od tego czasu to- czy się gwałtowne walki uliczne. Wielo- krotnie ataki formacji strzelców bolszewic- kich zalały się jednak krwawo w całym ogniu obronnym broni niemieckiej. Na zachód i na północny zachód od Kowla niemieckie grupy bojowe podjęły znowu swoje operacje i uzyskały przy tym lokal- ne sukcesy. Przeciwaćki bolszewików od- rzucono.

W rejonie środkowego odcinka frontu wschodniego nie doszło nigdzie do godnych wzmianki działań bojowych. Także pomię- dzy Dnieprem i Czuszami z powodu cięż- kich straci, poniesionych tu w ciągu ubie- głych dni, bolszewicy byli zmuszeni zrezy- gnować z wszelkich ataków. Natomiast bit- wa obronna na południe od Pskowa trwa-

ła dalej z niezminiejszą gwałtownością. Bolszewicy rzucili do walki ponownie sil- ne formacje czołgów i strzelców. W zacię- tych zmaganiach, które trwały od wczes- nych godzin porannych aż do wieczora, Niemcy obronili zdołali znowu utrzyma-ać się wszędzie silnie na swej głównej strefie bojowej i po zarygowaniu nieznacznych lokalnych włamań wywalczyć pełny sukces

obronny. Po zniszczeniu 90 czołgów w cią- gu dwóch dni bolszewicy stracili prawdop- odobnie trzecią część wszystkich czołgów, użytych w tej walce. Faktyczne straty bo- lszewików muszą być jednak wyższe, ponie- waż wczoraj do walk tych przyłączyły się także silne formacje samolotów bojowych, które do tej chwili nie nadesłały jeszcze swoich raportów.

Akcja przeciw tonażowi anglo-amerykańskiemu w marcu Odrzucono natarcia sowieckie między Prutem a Dniestrem

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 3 kwietnia. — Naczelną Komenda Niemiec- kich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 1 kwietnia:

Bitwa obronna na południu frontu wscho- dniego pomiędzy dolnym biegiem Bohu a Prutem, na południowy zachód od Prosku- rowa, koło Stanisławowa, wokół Tarnopola i w rejonie Brodów trwa dalej w ciężkich zmiennych walkach. Bolszewicy ponieśli poważnie wysokie straty i utracili 25 czoł- gów oraz 20 dział.

W walkach tych wyróżniła się wybitna śląsko-sasko-wschodnio-marchijska 384 dy- wizja piechoty, pod dowództwem generał- porucznika de Salengro-Drabbe oraz 278-ma brygada dział szturmowych. Szczególną dzielnością odznaczył się pułkownik Philip- piel, dowódca jednego z pułków grenadierów.

Koło Kowla i na północ od tego miasta zafalowały się gwałtowne ataki nieprzy- jacielskie. Kontratak naszych wojsk zyska- ły na terenie, mimo wzrastającego oporu nieprzyjacielskiego. Pomędzy Dnieprem a Czuszami odparto silne włamania za- rzywane w przeciwaćki, po gwałtown- ych walkach.

Na południe od Pskowa bolszewicy przy- stąpili do ataków, przy silnym wsparciu czołgów i samolotów bliskiego wsparcia. Ich próby przełamania odareniono w za- ciętych walkach, niszcząc 18 czołgów nie- przyjacielskich, a lokalne włamania zary- giewane.

W Wołosech zalałono się kilka wypo- dów nieprzyjacielskich przeciw wschodniej części Cassino. Oddziały wypadowe wysa- dziły w powietrze nieprzyjacielskie gniazda oporu oraz schrony bojowe. Nasza arty- leria zniszczyła pożary składów amunicji.

Kilka nieprzyjacielskich samolotów ne- kających przeleciało w późnych godzinach wieczornych dnia 31 marca ponad Niem- cami zachodnimi.

Jednostki ubezpieczające marynarki wo- jennej odparły ubiegłej nocy koło Terapeli- ng ataki ścigaczy brytyjskich na konwój niemiecki i uszkodzili przy tym ciężko 3 spośród 4-ech atakujących ścigaczy. Inne statki ubezpieczające wzięli ogień z 2-ech ścigaczy nieprzyjacielskich u ujścia Somfy.

W walce z brytyjsko-północno-amerykań- ską flotą dowozową marynarka wojenna i lotnictwo zatopili w miesiącu marcu 23 statki handlowe, o łącznej pojemności 155.000 ton, 31 dalszych statków, o pojemn. 178.000 ton uszkodzone bombami i torpedami. Można się liczyć z zatonieniem wie- lu spośród tych statków.

Z nieprzyjacielskich okrętów wojennych zatopiono 22 kontrtorpedowce i jednostki konwojujące, 2 łodzie podwodne i 12 ści- gaczy, 4 kontrtorpedowce i 13 ścigaczy uszkodzone częściowo tak ciężko, że należy się liczyć także z ich stratą.

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 3 kwietnia. — Naczelną Komenda Niemiec-

kich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 2 kwietnia:

Pomędzy dolnym biegiem Bohu a Dnie- stem bolszewicy atakowali na północny zachód od Bereszków znacznymi siłami piechoty i czołgów. Odparto ich w zaciętych walkach, niszcząc 71 czołgów. Pomędzy Dniestrem a Prutem wojska niemieckie i rumuńskie odrzuciły napierające nieprzy- jacielskie grupy bojowe. Próbe nieprzyja- ciela, zamierzającego do-utorowania sobie drogi w kierunku Jass przez wielokrotnie po- wtarzane silne ataki, uderamiono. Siły nieprzyjacielskie, usiłujące przekroczyć od- cinek Zizja, odrzucono w przeciwaćki.

Na południowy zachód od Proskurowa i w rejonie Stanisławowa własne ataki przyni- osły sukcesy terenowe. Silne przeciwa- ńca nieprzyjacielskie odparto. Odznaczył się przy tym szczególnie 354-ty pułk gra- nierów, pod dowództwem pułkownika Boehlera. Działła znowu Tarnopola, pod dowództwem generał-majora van Neindor- fa, odparła także wczoraj liczne ataki.

Obroncy Kowla utrzymali miasto, mimo ponownych silnych ataków nieprzyjaciel- skich. Na północ od Kowla zalałono się gwałtowne ataki sowieckie.

Na południe od Pskowa nieprzyjaciel- cy, wspierani czołgami i samolotami bliskiego wsparcia, atakowali w dalszym ciągu. — W obu ostatnich dniach zniszczono tam 88 czołgów nieprzyjacielskich. Walki jeszcze trwają.

Z Włoch nie zareportowano o żadnych szczególnych wydarzeniach. Niemieckie sa- moloty bojowe i torpedowce w nocy na 1-go kwietnia zaatakowały w rejonie morskim przed północnym wybrzeżem Afryki silnie ubezpieczony nieprzyjacielski konwój do- wozowy. Zatopiono 2 frachtowce, o pojem- ności 15.000 ton. Dzielnie dalszych statków handlowych, o łącznej pojemności 63.000 ton oraz jeden kontrtorpedowiec trafiono tak- że ciężko, że można się liczyć ze stratą kilku spośród tych statków.

W południe dnia 1-go kwietnia formacje bombowców północno-amerykańskich, pod osłoną myśliwca, atakowały na Niemcy południowo-zachodnie. Przy przeważnie- zwartej pokrywie chmur, nieprzyjaciel- cy rzucając wielką ilość chmurnych bomb, które spowodowały nieliczne szkody i straty wśród ludności. Część bomb spa- ła na terytorium szwajcarskie. Zatrzaśno- no 21 samolotów północno-amerykańskich, w większości 4-motorowe bombowce.

Loty nękające polodniowy konwój samolotów brytyjskich kierowały się ubiegłej nocy na Niemcy zachodnią i środkową.

Atak powietrzny na konwój aliancki

BERLIN, 3 kwietnia. — O akcji niemiec- kich samolotów torpedowych przeciwko alianckiemu konwojowi koło wybrzeża alie- gskiego w nocy na 1-go kwietnia, agencja „Telepress” dowiaduje się jeszcze na- stępujących szczegółów:

Konwój aliancki składał się ze statków towarowych, transportowych i kilku sta- tków cystern, którym towarzyszyła znaczna liczba statków ochronnych, przeważnie kontrtorpedowców. Niemieckie samoloty torpedowce zatrzymały konwój na wodach koło przyładka Tenes, na zachód od Alge- ry. Przy bezchmurnym niebie i przy po- nocy liczących bomb oświetlających pierw- sze fale niemieckich lotników torpedowych przypuścili atak z rozmaitych wysokości, a częściowo w locie nurkowym. Rozpoczął się bardzo gwałtowny ogień ze statków ochronnych. Mimo to lotnicy niemieccy uderzyli na rozciągnięty szeroko przed- brzeg bliskie pływacy konwoju. Nawet

aliancy myśliwcy nocni nie zdołali pow- strzymać ataków niemieckich lotników tor- pedowych.

Jeden statek handlowy, o pojemności 7.000 ton, zatopiono po celnym rzucie, nato- miast dwa wielkie tankowce, o łącznej po- pojemności 18.000 ton, odniosły tak ciężkie uszkodzenia, że zatrzymały się w stanie pływającym. W ciągu tego, trwającego 20 mi- nut ataku, trafionych jeszcze zostało w spo- sób niszczący dalszych 8 transportowców i statków towarowych, o łącznej pojemności 54.000 ton, odnosząc ciężkie uszkodzenia. — Także wielka część tych, aż po linie wodna napelniczonych materiałem wojennym dla południowo-włoskiego frontu statków do- wozowych, zostało prawdopodobnie zatra- conych. Poza tym został z walki wyłączo- ny, a wielką chyżością pływający z boku kon- woju, kontrtorpedowiec, ugodzony celną torpedą.

Kongres Stanów Zjednoczonych odrzucił się z po- wodem Świąt Wielkiej Jocy do 12 kwietnia r.

Plany Mac Arthura

Światłocienie

Nietakt

Czasopismo amerykańskie „News Week” pisze:

„Pani Rooseveltowa pozwoliła sobie na mowę nietaktu z powodu, którego straciła cały szereg z grona swych najbliższych dotychczas przyjaciół. Narobiła owa dużo przeciwników nie tylko sobie, ale też swojemu mężowi na skutek ustawicznych swych żądań rządu uprawnień dla Murpho w stanach południowych. Niedawno temu pewien obywatel w Memphis (Tennessee), nazwiskiem Straub nadesłał wyświadczenia z gazety wychodzącej w mieście jego zamieszkania, z których wynika, że grupa, składająca się z 50-60 żołnierzy murzynskich uwarowała do miejsczka Ripley w Tennessee i że żołnierze ci zachowali się tam niestosownie, dokonując wszystkich co było pod ręką, terroryzując ludność białą, przy czym został przez nich zamordowany szef policji, a asystent jego ciężko ranny.

Burmistrz zaalarmował natychmiast obywateli znajdujących się w pobliżu, prosząc o obronę. Pomoc ta była jednak spóźniona i zapobieg już nie mogła strzelaninie. Drugim wyświadczeniem był artykuł wstępny, domagający się aby natychmiast ustąpił tego rodzaju wykroczenia żołnierzy murzynskich. Na marginesie wyświadczeń pisze mistrz Straub, pani Rooseveltowa nadużyła swego stanowiska jako tona prezydenta i spowodowała podobne wypadki jak ten opisany. A oto odpowiedź pani prezydentowej: „Szanowny panie Straub! List pański z dnia 2.1 otrzymałam. Sprawy te są smutną lekturą dla pa, ale nie dla mnie. Z poważaniem Eleanor Roosevelt”.

Znany brytyjski rzeczoznawca wojsko Cyrril Falls na łamach „Illustrated London News” w artykule p. t. „Problemy wojny na Pacyfiku” pisze, że instynkt oraz rozważania strategiczne kierują wzrok generała Mac Arthura w stronę północno-zachodnią, ku Filipinom. Nie ulega żadnej wątpliwości, że archipelag tych wysp stanowi dla Anglo-Amerykanów bazę o nieocenionej wartości, krzyżującą japońskie drogi morskie, prowadzące do bogatych szpiechów surowcowych Jawy, Malajów i Indyi Holenderskich. Leżą obdobre Filipiny nie jest możliwym dopóki flota wojenna Japonii, grupująca się w archipelagu Karolinów, nie poniosłaby miąższości klęski. W wypadku takiego obrotu sprawy, kierunek strategicznego uderzenia następnego szedłby w stronę Indyi Holenderskich. Treść tylko postawił problem w tej formie — pisze Falls — aby uświadomić sobie jasno w jakiej niezmiernie oddali leży możliwość jego rozwiązania i jakie olbrzymie siły bojowe musiałyby zostać zgromadzone w tym celu. Nawet akcja przedwstępna — zdobycie odoskoceni w postaci wyspy Timor — wymagałaby rozległej koncentracji sił zbrojnych morskich i powietrznych.

Również i specjalny sprawozdawca „News Chronicle” — Dickson Brown — wojny na Pacyfiku, Falls anuje ostatecz-

nie wyraża przeświadczenia, że Mac Arthur planuje „bezpśrednie uderzenie” w kierunku Filipinów, przy czym w grę wchodziłyby „przekroczenie” przez leżące dalsze wyspy, będące również w posiadaniu japońskim. Według zdania Brown, plan ten jednak byłby połączony z „bardzo poważnym ryzykiem” na wypadek gdyby wykonaniu jego nie towarzyszyła wielka przewaga alianckich sił zbrojnych morskich i powietrznych, która na trasie całej drogi miałaby do czynienia ze stacjonarnymi na bazach wyspiarskich eskadrami bombowców japońskich — zaznacza Brown.

W świetle tych hipotez jak również korespondenta sprawozdawca australijskiego uważa bieżące zdania „Times” mogłyby uważać obsadzenie wysp Admiralskich za ułtwa obsadzenie wysp Admiralskich, które planuje Amerykanów zabezpieczenia sobie floty dla ich bazy wyjściowej, której należałoby się może dopatrywać na terenie Nowej Gwinei.

Cyrril Falls w dalszych swoich rozważaniach spodziewa się, że główny ciężar walki weźmie na siebie Amerykanie i Australijczycy, co jest zniważaniem cecha Anglików, którzy zawsze zamierzają do tego, aby inni wyciągali dla nich gorące kaszany z ognia. Po tej ocenie wszystkich trudności, plany piętrzących się przed aliantami w planach wlasny w przestrzeni, lecz również posiadają one prawie taką samą odległość 70 do 80 lat świetlnych. Do tego dochodzi jeszcze pewna liczba słabszych gwiazd Wielkiej Niedźwiedzi, które razem zdają się stanowić jedną wielką rodzinę gwiazd. Okazało się dalej, że prócz tego jeszcze pokazuje liczba gwiazd innych okolic nieba sponkrewioną jest z gwiazdami Wielkiej Niedźwiedzi, ponieważ biorą one udział w tym związku familijnym we wszystkich ruchach w przestrzeni. Do nich należy np. jano Syriusz w konstelacji Wielkiego Psa. Razem z numerem około 150 gwiazd, tworzących gromadę Niedźwiedzi i na kształt ławicy ryb poruszających się w przestrzeni.

no wniesli w następujących zdaniach: „Rozstrzygnięcie natarcie przeciw Japonii musi być odłożone do czasu, dopóki alianci nie będą mogli zgromadzić większych niż dotychczas środków pomocniczych. Z drugiej strony staje się bezwarunkowo koniecznym, przy pomocy wszystkich rozporządzalnych sił czynić wszystko co jest możliwe, aby przeszkodzić Japończykom w konsolidowaniu ich pozycji, gdyż jeśli konsolidacja uda im się, wówczas będzie bardzo ciężko, jeśli nie całkiem niemożliwym, rozluźnić ich opór.”

Amerycanie północni zainteresowani są w wojnie z Japonią w stopniu niezmiernie większym niż na terenach europejskich i Rzeczypospolitej. W Stanach Zjednoczonych panuje niezadowolone i wzrastające niecierpliwość z taktyki lorda Mountbattana, który ponosi same klęski w walkach z Birmą, Londyn zaś zaleca Jankensom cierpliwość i to prawdopodobnie dłużej. Czw. general Mac Arthur zechce czekać na leżące jeszcze w dalskiej perspektywie współdziałanie Anglików na większą skalę, czy też może zaryzykuje przy pomocy eskadry morskiej admirała Nimitza uderzenie przeciwko południowo-zachodniej zewnętrznej linii obronnej Japończyków, nie wiadomo.

Tymczasem operacje japońskie w rejonie granicznym indyjsko-burmyjskim przyniosły im już poważne wyniki i postawiły 81-ą szczyt brytyjską w bardzo groźnej sytuacji. W dolinie rzeki Manipur Anglij znajdują się w pełnym odwrocie. Zdecydowany marz oddziałów japońskich oraz hinduskiej armii narodowej na równi Jemphal, mającej na celu przeszkodzenie Mounthattanowi w zamiarach uruchomienia drogi zaopatrzenia dla Czungkinga na linii Chittagong-Ledo, daje sposobność oddziałom hinduskiej armii narodowej do szczególnego wyróżnienia się w akcji. Należy nadmienić, że walki rozgrywane są w strefie dzungli prawa dokończonych niezdanych, a prócz tego ludność gór Chin złożona z wojowniczych szeregów nie znajduje stanowiska przychylnego Anglikom. I tam jednak Anglij stająca swoją ulubioną metodę, przetrzymując cały ciężar walk na pulki australijskie oraz indyjskie.

Niebo gwiazdziste w kwietniu

Spółród planet Merkury, który w marcu widoczny był tylko kilka minut, obecnie staje się widzialnym coraz dłużej na niebie wieczornym. W czasie od 8 do 15 kwietnia można zobaczyć te planety w jakas godzinę po zachodzie Słońca w konstelacji Barana nisko na północno-zachodniej stronie horyzontu. Dnia 12 kwietnia osiąga on swoje najdalsze odchylenie katowe (elongację) od Słońca.

Świecąca czerwono Mars pokazuje się już o zmierzchu wysoko na niebie północno-zachodnim w konstelacji Byka. Zachodzi początkowo w 2, a później w godzinie po północy.

Również Jowisza można obserwować od zmierzchu do wczesnych godzin porannych w konstelacji Raka. Dnia 13 kwietnia planeta zatrzymuje się w swoim dotychczasowym biegu ze wschodu na zachód, poruszając się teraz ponownie ku wschodowi.

Pierwsza kwadra Księżycza przesuwa się 30-go w pobliżu Jowisza. Saturn, bliższy po zachodzie Słońca na zachodzie i zachodzie w konstelacji Byka. Zachodzi o 1 godzinę przed północą, a pod koniec 1 godziny przed północą. Księżyc jest 8-go w pełni, 16-go w ostatniej kwadrze, 22-go na nowiu, a 30-go w pierwszej kwadrze.

Spółród gwiazd stałych około godz. 22 (czas środkonoeuropejski) widzimy znaną konstelację Wielkiej Niedźwiedzi na północnym odcinku regionu zenitowego. Piek na ta konstelacja przelata na szczególną uwagę, ponieważ przedstawia ona pod względem fizycznym i przestrzennym należąca do siebie rodzinę gwiazd. Wzrost na ogół figury konstelacji składają się z gwiazd, które tworzą czysto przypadkowy układ geometryczny, nie pozostający fizycznie w jakikolwiek związku ze sobą, tym bardziej, że znajdują się w zupełnie różnych gładkach przestrzeni. Zupełnie inaczej przedstawia się sprawa z gwiazdami Wielkiej Niedźwiedzi. Tutaj pięć z siedmiu jasnych gwiazd wykazuje nie tylko ten sam ruch

własny w przestrzeni, lecz również posiadają one prawie taką samą odległość 70 do 80 lat świetlnych. Do tego dochodzi jeszcze pewna liczba słabszych gwiazd Wielkiej Niedźwiedzi, które razem zdają się stanowić jedną wielką rodzinę gwiazd. Okazało się dalej, że prócz tego jeszcze pokazuje liczba gwiazd innych okolic nieba sponkrewioną jest z gwiazdami Wielkiej Niedźwiedzi, ponieważ biorą one udział w tym związku familijnym we wszystkich ruchach w przestrzeni. Do nich należy np. jano Syriusz w konstelacji Wielkiego Psa. Razem z numerem około 150 gwiazd, tworzących gromadę Niedźwiedzi i na kształt ławicy ryb poruszających się w przestrzeni.

Przeznaczony jest linkiety. Średnica wynosi około 135 lat świetlnych, szybność ruchu w przestrzeni okrągo 30 kilometrów na sekundę.

Słabo zwrotny wrok z Niedźwiedzi ku wschodowi, natopkamy na przedzieńku zakrzywionego oona Niedźwiedzi na Arkturusa w konstelacji Bontesa, a w końcu na Spike w konstelacji Panny. Na środkowym północni, krótkie na firmamentcie Lew z Regulusem, a na zachód od nich widać Raka z Jowiszem i Bliźnięta z Kasterem i Polluksem. Nisko na zachodzie za chłozda konstelacje zimowe Orionia i Byka. Na środkowym północno-zachodzie bliższy Kanella w konstelacji Woznicy, natomiast Kasjopea, Cefenez, Smok i Mała Niedźwiedzia grupują się około bieguna niebieskiego.

Na krańcach nieba można odnaleźć: Na północno-wschodzie Łabędzia i Lira na wschodzie Herkulesa. Weza i Korona, na północni-wschodzie Waga, nisko na północni utworzone są słabiej świecącej gwiazd gwiazdozbiory Kruka, Pucharu i Weza Wodnego. Niżej na północni-zachodzie bliższy niespokojnym światłom zachodzący Syriusz w konstelacji Wielkiego Psa, nad nim zaś Prokjon w gwiazdozbiore Malego Psa.

Londyn waha się pomiędzy Tito a Piotrem

SZTOKHOLM, 4 kwietnia. — Według doniesień angielskiej służby informacyjnej sprawozdawca dyplomatyczny dziennika „Daily Telegraph”, oświadczył, że Tito zwrocił się do Anglii z prośbą o pomoc dla pokrzyżowania nowych kroków fudalsłowiańskiego rządu emigracyjnego w związku z kontrolą nad statkami jugsłowiańskimi, zajętyymi obecnie przez ministerstwo transportów wojskowych.

Nadto sprawozdawca pisze, że przedstawił Tito w Londynie, Bleanco, wrócił uwagę, iż Tito nie uzna żadnych zobowiązań lub umów zawartych przez rząd emigracyjny.

Przedłużenie sowiecko-japońskiej konwencji rybackiej

SZTOKHOLM, 3 kwietnia. — Jak donosi radio sowieckie została 30 marca r. b. przedłużona na dalsze 5 lat sowiecko-japońska konwencja rybacka. Japonia rezygnuje na czas wojenny z kilku terenów rybackich północnej części Kamczatki. Umowa zawiera szczegółowe postanowienia dotyczące rybołówstwa na pozostałych granicznych obszarach wodnych.

Ewakuacja polityczna Londynu

BERNO 3 kwietnia. — Dziennik „Courrier de Geneve” donosi z Lizbony, że według ostatnio nadeszłych wiadomości z Londynu zamierza się wkrótce zarządzić ewakuację wszelkich rządów emigracyjnych, jakie obecnie przebywają w stolicy brytyjskiej. Zarządzenie takie uzasadni się prawdopodobnie urzędowo potęgowaniem się niemieckimi atakami lotniczymi na Londyn.

Na marginesie tej sprawy krąży pogłoski, że polski rząd emigracyjny opuści niebawem Londyn, aby udać się prawdopodobnie do Kairu. Prawdziwiej przeczynny tego zarządzenia doszukując się zapewne można w pragnieniu dyplomacji brytyjskiej uwolnienia się od stałego ciężaru, jakim jest rząd polski w odniesieniu do stosunków angielsko-sowieckich.

Ustawy przeciwduchowe na Węgrzech

BUDAPEST, 3 kwietnia. — Piątkowy numer dziennika urzędowego zawiera trzy rozporządzenia, dotyczące uregulowania kwestii żydowskiej. W myśl pierwszego rozporządzenia nie mogą być zatrudnieni w żydowskich gospodarstwach domowych lub w gospodarstwach domowych, w których mieszkają też żydzi, niezdyżi jako pracownicy domowi. Podlegające temu za kazowi stosunki służbowe muszą być rozwiązane do 30 kwietnia.

BUDAPEST, 3 kwietnia. — Rozporządzenie rządowe postanawia, że wszyscy żydzi od 6 roku życia obowiązani są nosić od demom nosić na lewej stronie pierśi żółtą czapkę odzienia sześciokątnej, żółtą gwiazdę z tkaniny wielkości 10x10 cm. Rozporządzenie to wchodzi w życie z dniem 5 kwietnia.

Spółród gwiazd stałych około godz. 22 (czas środkonoeuropejski) widzimy znaną konstelację Wielkiej Niedźwiedzi na północnym odcinku regionu zenitowego. Piek na ta konstelacja przelata na szczególną uwagę, ponieważ przedstawia ona pod względem fizycznym i przestrzennym należąca do siebie rodzinę gwiazd. Wzrost na ogół figury konstelacji składają się z gwiazd, które tworzą czysto przypadkowy układ geometryczny, nie pozostający fizycznie w jakikolwiek związku ze sobą, tym bardziej, że znajdują się w zupełnie różnych gładkach przestrzeni. Zupełnie inaczej przedstawia się sprawa z gwiazdami Wielkiej Niedźwiedzi. Tutaj pięć z siedmiu jasnych gwiazd wykazuje nie tylko ten sam ruch

Spółród gwiazd stałych około godz. 22 (czas środkonoeuropejski) widzimy znaną konstelację Wielkiej Niedźwiedzi na północnym odcinku regionu zenitowego. Piek na ta konstelacja przelata na szczególną uwagę, ponieważ przedstawia ona pod względem fizycznym i przestrzennym należąca do siebie rodzinę gwiazd. Wzrost na ogół figury konstelacji składają się z gwiazd, które tworzą czysto przypadkowy układ geometryczny, nie pozostający fizycznie w jakikolwiek związku ze sobą, tym bardziej, że znajdują się w zupełnie różnych gładkach przestrzeni. Zupełnie inaczej przedstawia się sprawa z gwiazdami Wielkiej Niedźwiedzi. Tutaj pięć z siedmiu jasnych gwiazd wykazuje nie tylko ten sam ruch

Spółród gwiazd stałych około godz. 22 (czas środkonoeuropejski) widzimy znaną konstelację Wielkiej Niedźwiedzi na północnym odcinku regionu zenitowego. Piek na ta konstelacja przelata na szczególną uwagę, ponieważ przedstawia ona pod względem fizycznym i przestrzennym należąca do siebie rodzinę gwiazd. Wzrost na ogół figury konstelacji składają się z gwiazd, które tworzą czysto przypadkowy układ geometryczny, nie pozostający fizycznie w jakikolwiek związku ze sobą, tym bardziej, że znajdują się w zupełnie różnych gładkach przestrzeni. Zupełnie inaczej przedstawia się sprawa z gwiazdami Wielkiej Niedźwiedzi. Tutaj pięć z siedmiu jasnych gwiazd wykazuje nie tylko ten sam ruch

KACIK ROLNICZY

Zwalczanie myszy polnych na wiosnę

(tp) Różne oznaki wskazują na to, że plasy myszy polnych w niektórych Dystryktach Gen. Cub. przetrwa do nadchodzącej wiosny. Należy się z tym liczyć, że te szkodliwe grzyznie wystąpią jeszcze intensywniej niż ubiegłej jesieni. Dlatego też, skoro tylko pogoda i warunki glebowe pozwolą, trzeba przystąpić wszystkim stojącym do dyspozycji środkami do walki z plagą myszy polnych. Wiosna stanowi najdogodniejszą porę roku do zwalczania myszy, gdyż na polach mało jeszcze znajduje się pożywności i skutkiem tego myszy głodują. Każda wyłożona przynęta zostaje przez nie chętnie zjadana.

Można zauważyć, że myszy polne zimują najczęściej po brzegach pól, rowów zosowych, zagajnikach, przy drogach, na wałach kolejowych i groblach kanałów czy rzek. Tam malowniczo ślasiąga one wiedzy, gdy skutkiem obfitych deszczów lub roztopów nioży położone pola względnie powierzchni jak są przesieknięte wodą. Nie wolno ze zwalczaniem długo czekać, aż myszy polne przewędrują na pola zbożowe, koniecznie, lucerny i rozpoczyna na nie dzieło zniszczenia.

W ostatnich czasach istnieje duży brak surowców krajowych do produkcji znanych środków zwalczania myszy, jak ziarna zatrute, fosfora itd. Nawet wtedy, gdy możemy użyć to preparaty, należy obchodzić się z nimi bardzo oszczędnie. Będziemy te środki stosować tylko tam, gdzie myszy najintensywniej wystąpią, wówczas bowiem bez środków chemicznych nie można skutecznie ich plagi zwalczać. Pewne oszczędności na środkach można poczynić w ten sposób, że przed ich założeniem, wszystko jedno czy dzieje się to na

polach, czy na zimowiskach myszy, zdeptamy wszystkie wejścia do nor. Trucizny zakładamy również do nor tylko świeżo otwartych, a więc zamieszkałych.

Skoro nie posiadamy trucizna, możemy sobie poradzić w ten sposób, że zakładamy znane pułki rurkowe, które bardzo dobrze działają. Także można zalewać noży myśie wodą, albo gnojną i zabijać myszy, które je opuszczają. Nie da się tego przeprowadzić oczywiście wszędzie, lecz tylko na mniejszych powierzchniach.

Jak zwykle przy zwalczaniu szkodników, wytopienie myszy polnych uda się wtedy, jeżeli podjęte zostanie nie tylko przez poszczególnych właścicieli gruntów. Zabieg zwalczania muszą być przeprowadzone na wszystkich polach i łąkach. Gdy bowiem niektórzy tylko rolnicy zwalczają myszy polne, a sąsiedzi ich przylgają się z zastojnymi rękami, to praca pierwszych pójdzie z pewnością na marno, ponieważ myszy polne, które są bardzo ruchliwymi zwierzętami, powędrują z jednych pól na drugie. Z tego widać, że tylko wspólna praca może coś osiągnąć.

Plaga myszy polnych występuje zazwyczaj 2-3 lata. Jeżeli wystąpi, trzeba zwrócić się o pomoc, środki zwalczania, instrukcje itd. do odpowiedzianych Stacji Ochrony Roślin i firm handlowych Czynimy to najczęściej zbyt późno i akcja nie daje spodziewanych rezultatów. Dlatego nie wolno dopuścić do wystąpienia plagi myszy polnych. Można jej zapobiec, jeżeli rok wcześniej bez względu na ilość występujących myszy polnych będziemy jej ciepł i czynność tę włączyliśmy do stałego programu prac polnych.

Zalety siewu maszynowego

(tp) Siew ręczny przy największej nawet uprawie i najlepszym staraniu, nie jest w stanie rozrzuć nasienia po pole równocześnie, ani też zapewnić jednakoowego pokrycia ziarna. Ziarna, które spadają za gęsto, marzną; gdy

ziarna dostają się za głęboko, nie mogą się wydobyć na wierzch i prchnięcia, gdy są za płytko — wywieje je wiatr pod działaniem rosy skielkują, kielk i od wiatru wyschnie i zmarzną się. Część ziarna o kła wypuciciele się zdoła, bo je ptaki wybierają.

Przy ręcznym siewie siewnik hojnie, na zapas, na zmarnowanie, — dużo więcej niż potrzeba. W razie posuchy zasiew rzędy i tak bywa za rzadki, a w razie obfitych deszczów za gęsty. Zboże nierówno wschodzi, nierówno się rozwija, kłosi i nierówno dojrzewa.

Wszystkich tych wad siewu ręcznego unikamy, stosując siewnik rzędowy. Siewnikiem rzędowym oszczędnie nasienie w rzędach, w jednakowych odstępach odległościach, które możemy dowolnie zwiększać i zmniejszać, jak również regulować gęstość siewu w rzędach. Redlice siewnika umożliwiają siew w roli na jednakowej, żądanej przez nas głębokości. Przy siewie rzędowym ziarno dostaje się na wilgotne dno bruzki, zbliżonej przez redliczkę rzędu.

Dno takiej bruzki lekko wgniecionie lepiej pochłania wilgoć od dołu, a ziarno szybciej przez to kielkuje. Redlice zasypuje również bruzdkę rdzłą lnię ziemią, która chroni przed wysychaniem, przez co siew rzędowy jest odporniejszy na posuchę.

Siew rzędowy zapewnia, jak widzimy, korzystne ułożenie ziarna w ziemi. Dlatego też przy siewie rzędowym możemy zaoszczędzić co najmniej czwartą część tej ilości nasienia, która trze być wysiana na tę samą powierzchnię rzędnie. Stosując więc siew rzędowy, możemy uzyskać znaczne oszczędności ziarna siewnego, np. gospodarstwo 10 hektarowe, uprawiając 6 ha zboża, może zaoszczędzić rocznie 300 kg.

Niemniej ważną korzyść oddaje siew maszynowy, zapewniając siewy pion. O wyższości siewu maszynowego nad siewem ręcznym możemy łatwo się przekonać, rechemijmy tylko jego wyniki starannie zaobserwować i porównać. Zboże siane siew-

wnikiem równo wschodzi, silniej się krzewi, równiej kłosi się, kwitnie, oraz dojrzewa. Siewnik i powietrze mają lepszy dostęp do każdej roślinki, co sprawia, że zboże mniej podlega rzy i szkodom, a siewnik jest odporniejsza na wygłębienie. Siew rzędowy umożliwia również pielęgnację międzyrzędową, to też uprawa takich roślin jak burkoki i rzepaku jest bez siewnika, na większą skalę w ogóle niemożliwa.

Zalety i korzyści siewu rzędowego uzyskamy jednak w pełni tylko wówczas, gdy będzie on starannie i prawidłowo przeprowadzony. Zbyt często — niestety, widzi się, że zasiewy maszynowe u drobnych rolników wykazują duże wadliwość i sterki. Przyczyny pochodzą ze strony siewnika, wadliwej obsługi lub też złego doprawienia ziemi.

Głębokość siewu należy dostosować do rodzaju gleby, a przede wszystkim do rodzaju ziarna. Normalnie przykrycie ziarnem powinno być głęboko 4-5-krotna grubość ziarna, lecz jak najwięcej wymiar. Chcąc uzyskać płytszy siew, stosować należy mocne zawalowanie roli przez siewnik, dla głębszego siewu — ciężarki. Z drugiej strony pole pod zasiew maszynowy powinno być wyrównane, a ziemia starannie doprawiona, oczyszczona z chwastów, a szczególnie z perza.

Włókno z rośliny ozdobnej

(hal) Jak podają, założona spółka mająca na celu prowadzenie prób doświadczalnych nad hodowlą rośliny asklepjas. Roślina ta należy do kategorii ozdobnych, posiada ładnie widłone, które daje się zastosować dla celów przemysłowych. Z włókna wspomnianej rośliny można robić nowrozry i nici. Asklepjas jest rośliną nadająca się do uprawy w skali przemysłowej.

Na terenie Dystryktu Radomskiego występuje ona szczególnie w pow. koneckim, przy czym nie wymaga specjalnych warunków glebowych, a zbiór jej jest bardzo prosty. Asklepjas stanowi też wartościowe pastwisko pszczoły.

Z Częstochowy i okolicy



Kwiecień
Dziś: Erydora, Ambrozego
Jutro: Winocento, Ir.
Wschód słońca o g. 5,20
Zachód . . . 18,39

4
Wtorek

Zaclemniamy
od godz. 10,30 do godz. 5,00

W niedziele i urzędowo uznane święta sklepy, które prowadzą wyłącznie sprzedaż mleka i jego przetworów winny być otwarte od godziny 10 do 12-cj.

Wyrocznia przeciwko powyższemu zarządzeniu została ukarana w myśl rozporządzenia o postępowaniu karno-administracyjnym w Gen. Cub. karą pieniężną do 1000 złotych, a w razie nieściągalności, aresztem do 3 miesięcy. Niezależnie od tego grozi również postępowanie policyjne, a nawet zamknięcie lokalu.

Ważelkie poprzednie zarządzenia w tej sprawie utraciły swoją ważność.

Zwłoki nieznaney kobiety

(ko) Dnia 28 marca b. r. na polach w pobliżu Przedziszowa pod Mirowem, znaleziono zwłoki zastrzelonej nieznaney kobiety, w wieku około 25 lat, wzrost 150 cm. szczupła, włosy ciemnoblonde, w futrze 3/4, czarnym fokowym, kostium szary, bluzka granatowa, spodniczka ciemna, w butach czarnych z cholewami, na palcach pierścionek złoty bez kamienia.

Przy trupie nie znaleziono żadnych dokumentów osobistych, wobec czego osoby, które mogą udzielić informacji dla stwierdzenia jej tożsamości proszone są o zgłoszenie się do Policji Kryminalnej w Częstochowie przy Al. Kościuszki Nr 27, pokój Nr. 15.

Danina od mieszkańców

(p) Wszystkim pracodawcom, którzy nie wnieśli do kasy Zarządu Miejskiego bieżącej raty daniny od mieszkańców wraz z dodatkami wojennym, potrąconym z wynagrodzeń swych

pracowników fizycznych i umysłowych, przypomina, że winni to uczynić do dnia 10-go kwietnia b. r.

Przy tego rodzaju wpłatach należy załączać zgłoszenia potrąconych kwot.

Zwraca się jednocześnie uwagę, że pracodawcy mają bezwzględnie obowiązek potrącania daniny tylko tym pracownikom, których wynagrodzenie podlega podatkowi dochodowemu od uposażenia.

Niewpłacone daniny w oznaczonym terminie może spowodować przymusowe jej ścaganie oraz narażenie płatnika na wydatki, związane z kosztami egzekucyjnymi.

Wyniki ciągnięcia loterii liczbowej

(p) Wyniki ciągnięcia loterii liczbowej w Krakowie dnia 1 kwietnia b. r. przedstawiają się następująco:

wywołanie pierwsze: 58, drugie: 34, trzecie: 15, czwarte: 43, piąte: 4.

Następne ciągnięcie w Warszawie odbędzie się w dniu 5 kwietnia b. r.

Od redakcji

Niżej wymienione osoby winny się zgłosić w Redakcji, względnie podać swe adresy, celem odebrania honorarjów autorskich.

PP: Prokop, Popliński, Szelmeczko, M. Stanisł., K. Wajcht i W. Horodyński.

Wpłynęła na nasze ręce od nieznaney ofiarodawczyni kwota zł 50, która przekazaliśmy na cele P. K. O. ?

Wzorowa gospodarka miejska w Radomsku

(p) W ostatnim czasie Gubernator Dystryktu Radomskiego przeprowadził wizytację Zarządu Miejskiego w Radomsku. Wyniki jej były dodatnie, co zapisane należy na konto intensywności i owocnej pracy władz miejskich z burmistrzem p. Marsfeldem na czele oraz życzliwości Starosty Miejskiego i jego zastępcy.

W ciągu stosunkowo krótkiego czasu uregulowano prawie stał majątek miejskiego, spłacając ciągnące na budżecie długie przedwojenne w wysokości ponad 1 milion złotych.

Dzięki racjonalnie prowadzonej gospodarce finansowej Radomsko posiada obecnie przeszło 1 milion złotych nadwyżki kasowej, mimo, iż duże sumy pochłaniają na szeroka skalę zakrojone prace inwestycyjne, związane z renowacją i budową nowych ulic.

Nadwyżki kasowe lokowane są w nieruchomościach, dzięki czemu miasto jest obecnie właścicielem 1356 ha lasów oraz 450 ha ziemi ornej i pól budowlanych.

Uświadomimy mieszkańców o konieczności regularnego wywiązywania się z należności skarbowych, uprządkowano stan podatków miejskich, co pozwoliło na rozwinięcie akcji charytatywnej.

Budżet Opieki Społecznej Radomskiego wynosi na rok bieżący 151.200 zł, dzięki czemu z dobrodziałem instytucji dobroczynności publicznej korzysta ponad tysiąc ubogich. Pod opieką Zarządu Miejskiego znajduje się również przytułek dla starców, w którym znajdują schronienie osoby niezdolne do pracy.

W trosce o estetykę i warunki zdrowotne w mieście, władze otaczają specjalną opieką skwery, parki i zielone, na których to terenach wiosenne prace są już w toku, a poza tym założony na obszarze 13 ha ogrodnictwo warzywne, działając na 180 ogrodników działkowych dla pracowników miejskich, Wydziału Powiatowego i Starostwa oraz szkółki drzewne.

Planując z nich dochody przeznaczone są z kolei na dalsze pogłębianie akcji zadrzewiania

miasta.

Na poczet owocnej działalności Zarządu Miejskiego zapisane także rozbudowe i zaopatrzenie w nowoczesne, mechaniczne urządzenia cegielni miejskiej, produkującej maszynowo przeszło 3 miliony sztuk cegły palonej w ciągu roku. Wymieniona cegielnia zatrudnia ponad 100 robotników.

Wraz z rozwojem urządzeń miejskich wzrósł też automatycznie obszar gminy miejskiej. W niedalekiej przyszłości zostanie zatwierdzony projekt jeszcze przedwojennej przyłączenia do obszaru miejskiego 12-tu wsi w obręb lasów miejskich, tak, że Radomsko będzie liczyło wtedy 37.000 ludności, posiadając obecnie 27.000.

Ogólny stan administracji miejskiej uległ również właściwemu uregulowaniu. Zarząd Miejski zatrudnia w tej chwili ponad 100 osób, podczas, gdy w różnych gałęziach administracji i przedsiębiorstwach miejskich pracuje około 350 robotników fizycznych.

Nad bezpieczeństwem miasta Miejskiego i ludności czuwa wyćwiczony zespół Straży Pożarnej, oddający również duże usługi w wypadkach poza terenem miejscowości wsiom i miasteczkom. Radomszczańska Straż Pożarna zaopatrzona jest w szereg nowoczesnych urządzeń technicznych i dysponuje kilkoma zmotoryzowanymi siłownikami samochodowymi.

W planach na przyszłość Władze Miejskie uwzględniły renowację ulic, a zwłaszcza przeprowadzenie przebudowy ulic: Batorego i Dworcowej.

Rozsumując, należy stwierdzić, że Władze Miejskie mają zaufanie i ludność, która ze swej strony wywiązuje się należycie z zobowiązań nad bowiązków obywatelskich, jak na przykład odstawy kontyngentów i t. p.

Pod kątem zapoznania się z działalnością Władz Miejskich, Gubernator Dystryktu wyraził Burmistrzowi i Zarządowi swe zadowolenie i uznanie za wzorowo prowadzoną gospodarkę miejską.

KONCERT R. G. O. DLA DZIECI

WARSZAWA. — W ub. niedzielę odbył się w Warszawie w sali koncertowej muzyka przy al. Okólnik 1, pierwszy koncert symfoniczny dla dzieci. Koncert ten zorganizowany przez RGO, spotkał się z wielkim zainteresowaniem zarówno młodzieży, jak i dorosłych. Warto wspomnieć, iż wzięli w nim udział m. in. doskonały recytator Marjusz Maszyński, J. Godlewska itd.

Druga, podobna impreza doobroczyła był poranek w teatrze „Jas”, pod hasłem „Artysty — chorym szpitala Ujazdowskiego”. Podobnie jak i koncert BPO, poranek ten wypadł nadspodziewanie dobrze zarówno pod względem artystycznym, jak i finansowym.

W poranku wzięło udział ponad 50-ciu masywnych artystów warszawskich.

ZBIÓRKA METALI

WARSZAWA. — Nigdzie indziej od obwodowej zbiórki sztarny i odpadki rozpuszczonej patisto w Warszawie przemianowa zbiórka metali. Metale przyjmowane są przez przeszło 20 placówek rozmieszczonych po całym mieście. Właściciele ulgowa szarych wydają za dostarczone metale bony promienna na wodę.

Mięsówki

Świąteczne porządki

Pani ma już dosyć zarzutów pod adresem jej lenistwa i nieprzejmowania się sprawami domowymi. Jest skruszona i cicha, postanawia poprawę. Może istnieć mieszkanie nie wygląda pięknie — trzeba stanowczo zrobić w nim porządek.

Mysli: zbliżają się święta, doskonała okazja do wielkiego sprzątnięcia. Chyba wyczerpł siedzi z ówkiem w ręku i kreśli plany z myślą męża stanu.

Następnego dnia, gdy pan domo wraca z biura, staje zdumiony na progu, zastanawiając się przez chwilę czy nie zabłądził. Mieszkaniec wygląda jakby tuł po przeprowadce, a żona, jego kochana, nieznośna żona ubrana w jakiś okropny szlafrok macha szczerką po suficie, sypując na no głowę całe tumany kurzu razem z tylnikiem. Ujrawszy go podbiega rozradowana i pyta z dumą, czy narzeczony zadowolony?

Cóż ma powiedzieć biedny mąż? Uśmiecha się niepewnie i po daremnym poszukiwaniu wolnego krzesła, z kapeluszem i paltem w ręku idzie do kuchni.

O obłędzie nie ma mowy. Na odośne pytanie żona odpowiada, że jest zajęta i żeby sam sobie wziął coś do jedzenia.

Ha, trudno, znalazł kawałek suchego chleba i dwie cebule. Nie więcej nie było. Potem oznajmiono mu, że przeskądza i żeby się wyśmiał, więc poszedł. Pieścił słodka nadzieję, że to tylko jeden dzień, że jutro znową będzie wszystko w porządku.

Optymista! Nazajutrz musiał znowu jeść chleb, tym razem bez cebuli nawet, a na dobitkę spał w kuchni, bo żona wiórkowała podłogę i cały pokój tonął w wodzie. Potem było trzepanie, mycie okien i jeszcze, jeszcze. Każdy dzień przynosił nowe pomysły, żona była niezdomowiana, nie jadła, nie spała a on chudł w oczach.

Wreszcie któregoś tam dnia pozwolono mu po dziecięciminutowym wycieraniu nóg wejść do pokoju. Odczekał. Z przyjemnością popatrzył na znajome sprzęty stojące znow w swoich kątach, na firanki i wszystkie wydobyte na światło dzienne drobniaki. Czysto było, naprawdę cudownie czysto. Z ugaś sidił na kanapie, zapalił papierosa i sięgnął po książkę. A żona w krzyk. Co ty robisz, nie widzisz, że kanapa świeżo wytrępana, chcesz ją zabrudzić? Wstawaj zaraz! I kładźkę wziął, na etażerze porozrzucał, skrzywił serwetkę, namścił na popielniczkę! O ja nieszczęśliwa, nikt nie umie uszanować mojej pracy! — i w płacz.

A potem przez lzy: wynoś się, idź sobie, zawsze tylko brudzić potrafisz!

Cóż miał zrobić, poszedł. A myśli jego powędrowały do spokojnego nieladu z przed tygodnia, kiedy żona nie śniła się jeszcze o świątecznych porządkach.

(as)

Prima-aprilisowe echa

Operując się na biblijnych słowach, nazwać możemy życie, na ziemijskim padole — łańcuchem cierpień i trosk.

Cała człowieka obdarzonego choć trochę pogodą ducha, doczesna wędrowka nie przedstawia się znów w tak czarnych kolorach. Są przecież i jasne momenty. Trzeba tylko... umieć się śmiać. Patrzeć na chwilowe niepowodzenie, nawet przy przysłówowym braku solówki — przez pryzmat humoru.

Jest to pewnego rodzaju sztuka życia — ci zaś, którzy ją opanowali, na pewno osiągną dłuższy wiek od swych, pesymistycznie nastawionych i wiecznie niezadowolonych współbraci.

Bo śmiech, to zdrowie.

Na wzór starożytnych Rzymian, którzy poświęcał jeden dzień w roku bożkowi śmiechu i weselości — utarł się u nas zwyczaj prima-aprilisowych kłamstewek. Ot, takich niewinnych, nieprzynośzących nikomu szkody „kawałów”.

Miał włąć pierwszy kwiecień pozostawiając po sobie młde cicha. Mężowie ustulowali wzięcie w pole żony (co im się zresztą nie bardzo udawało w przeciwieństwie do pieknieśniej połowy rodzaju ludzkiego, która jest w tej dziedzinie bezkonkurencyjna), młodzieńcy — swe rówieśniczki, ba, nawet podwładni swych szefów. Raz w roku uchochł im to bezkarnie. Łapali się, ledwym słowem, ludzie jak muchy na lepy.

Niekiedy wymagały tego okoliczności. Wyobraźmy sobie np., co by się stało, gdyby dyżurnicy przy aparacie alarmowym strażaków, na telefon: — Ratunku!... Pall sie!... — odpowiedział z flegmą: prima-aprilis... na to młde panie nie wzięcie...

Czasem jednak lepiej nie wierzyć. Opowiadział mi ktoś zdarzenie, że mąż będący w podróży, zawiadomił listownie swą żonę, że wróci dopiero za tydzień. Chcąc uczynić małżonkę niespodzianką, zjawia się jednak w prima-aprilis i... zastaje ją w sytuacji... bardzo niedwuznacznej...

W stosunku do Czytelników pozwoliliśmy sobie w ostatnim numerze również na pierwsze kwietniowy żart, wysyłając ich na inaugurację „Jaski” Pucielnego. Zamiast więc recenzji z tej popularnej opery należałoby przeprosić tych wszystkich, którzy wybrali się do kina „Luna”, by zaopatrzyć się w przedsprzedaży w bilety. Usprawiedliwia nas piękna, naprawde wiosenna pogoda, która na pewno nie każe im żalować odbytego spaceru oraz... tradycja prima-aprilisowa.

Nie wyklucza to faktu, że w niedługim czasie wiryramy naprawde w naszym mieście zespół „Krakowskiego Teatru Powszechnego”. (not)

Godzin handlu

(ko) Z dniem 1 kwietnia b. r. weszło w życie zarządzenie Starosty Miejskiego w sprawie godzin handlu, dla sklepów detalicznych i punktów sprzedaży, włącznie z zakładami fryzjerskimi w Częstochowie.

Przewiduje ono, że sklepy hurtowe i detaliczne — być otwarte w dni powszednie od godz. 8. — do 11.30 i od 13.00 do 19.00.

Kuszający stwór

Opowieść fantastyczna

Wydłużone i chwylne cienie zmierzchu zamieniały świat realny w grę zwiędłych fantastycznych. Zjawienia tego rodzaju przedśladowały Józefata już od pewnego czasu. Zawsze cała silnie obciążona, gdy przechodził obok wysokiego, kamiennego, zakończonego stożkowatym czernym daszkiem transformatora na rogu głównego ulicy miasta. Odnosił wrażenie, że spozna owego przechodzącego prad elektryczny budynku wyskakuje jakiś dwuwymiarowy, płaski stwór, cieni widma czy inna nieczysta siła, która to zjawia przepycha się natrątnie do ramienia Józefata, śladając bezszeliste niby nietoperz i poczyna szniedzić do nich sugestionally słowa. — Jesteś nieprzećelnym człowiekiem, ma mało dajesz innym to odczuwać, jesteś przecie nie byle kim — bo poniekąd krytykiem literackim. Od twójce opinii zależa losy, stworzone w nachlętności czy wypochnyc w mozołe ducha i ciała, utworów i żywot ich na szpalach druku lub też cicha śmierć w redakcyjnym koszu...

Józefat początkowo bronil się przed tymi podceniami kusiciela psychodającego z nieznaney krany i znikającego nie wiadomo gdzie: przez kilka dni nawet omiłał siedzie widma — ów transformator — lecz później zjawia się tekonno — za upatylacymi słowami wędz znów powrócił na zaniechaną trasę drogi. Teraz jednak, przed zbliżeniem się do zaczarowanego miejsca, przecierał starannie binokle, jak gdyby popłynął podświadoma nadzieją, że uda się jakob dotrzeć skąd władcieli w wyskaku! owa zjawia: z wnętrza transformatora czy też — oczekuje swego występu, siedząc na kablu przewodów? A może kryje się w zielonym szkle izolatora? Wycieranie zamkniętych soczewek nie dawało atoli żadnych godnych aważi rezultato-

tów i kwestia, skąd wylania się kusieleńska poczwara, pozostawała nadal w sferze zagadki.

Tak upłynęło kilka dni. Krytyk literacki przyzwyczail się już tak bardzo do miodnych słów zjawy, że już pewnego wieczoru nie usłyszał jej szepu zrobiło mu się nardzo przykro i stanął pod transformatorem w nadziei, że może stworze nadejść. Czas jednak miął, a płaski stwór nie odczywał się. Józefatowi przyszła natomiast myśl, że prawdopodobnie zjawia taletta jest przy innym krytyku, ponieważ świat ról sie od nich. — Zresztą powiedziała mi, iż tylokrotnie to, co należało, rozumował Józefat wlecz chyba wystarczy. Poza tym nie wykonałem doświadczenia jeszcze tej polecenia, przeto mogła obrazić się i pomysłić, że rady jej tak się mają do mnie jak przysłowioy — rochi rzucany o ścianę i że wskutek tego szkoda czasu i fatygi.

— Bądź co bądź, trzeba polecenie wykonać! — postanowił wreszcie i niebawem w toku rozmyślań że znanymi wyrażeniami podkreślił odgrzywaną przez siebie poważną rolę.

Jeden z przyjaciół Józefata, wysłuchawszy oświadczenia popatrzył na goźnego krytyka, pomyślał chwilę, no czym zaoytał niewinnym tonem: Mistrzu! Czy znasz może doktora Grzybkę?

Józefat nieco zdziwiony odparł: — Owszem, znasz: ale nie rozumiem do czego ma zmierzać to dzwone pytanie?

— E, nie, chciałbym tylko wiedzieć — wymijająco tłumaczył się przyjaciel. Potem inni, jak stado baranów, wybuchlił śmiechem.

— Za pare dni przeczytałam wam swoje najnowsze nowelę — oświadczył, na powołanie Józefat — dopiero wtedy przekonacie się o całym ornamie mojego talentu!

— Odtąd to lepił na później, na przykład do owego czasu kiedy spotkał się w sycysey w dołnie Józefata — „ponopwał” nallepszy kolega spośród całego grona, znany kpiarz...

I znow o zmierzchu, gdy wydłużone i chwylne cienie zamieniały świat realny w grę zwięd-

fantastycznych, krytyk czołował przy transformatorze. Daremnie! Zjawia nie przyszła. — Srobiebie ją wywołać — zdecydował Józefat.

— Przecież w kuli kryształowej można wywołać zjawy przy odpowiednio skoncentrowanym nabijaniu woli. Się-fowałem to wszak w dziele kolorowego maetka Bujal fogi Ludzi z Drogi, i duchy przechodzą posłuszenie, a nawet cieżną się gwałtem jak chłopy przed wtrątną klaną.

Znalazłszy się u siebie, krytyk zdjął zwierzyńca odzież i nadział długi nocna koszulę — namiatkowa po bozatej cioci, jaka mu zapisała tytułem jedynego snadku! — przecieł podesca snadkiem noszą specjalną szaty podcaza sensu, usprawiedliwiał te maskarade wobec samego siebie. Ale w mieszkaniu nie było szklanej kuli. Co zrobić? Karafka od wody czy w wody nie może być namiastka tak ważnego instrumentu szklanka także nie. Aha! jest przecieł lustro! Trzeba uściść przed zwierciadłem i wpatrywać się w wyraża — tak brzmi inny przepis Bujala Jogi. — Tybafaszy „kurul” miała podobno specjalne nakrycia głowy na „odiny wywoływania fantomów” — przypomniał sobie Józefat. Po krótkim zastanowieniu się doszedł do wniosku że odpowiednim będzie okraszy porcelanowy abażur od stołowej lampy elektrycznej, wleć umieszczyć w nim uśrednio dwa reczniki, aby nie uszkodził szkła, włożył ów abażur na swołja, lysawa nieco od nadmiaru wiedzy, głowę.

Niestety nie pomogło nateżenie sily woli oraz innych członków szczupłego ciała — upragnione zjawy nie dawała znaku swej obecności...

Zapomniał w czarodziejskiej czynności, krytyk nie słyszał jak drwi otworzył się cicho i stanął w nich doktor Grzybek. Latwo sobie natomiast wyobrazić i Jumentie Józefata zmieszane z uczuciem dręczącego ujrzał postać lekarza wylaniającego się z głębi zwierciadła. — Co do miliona fantomów? Co! tu nie jest w porządku! Ja chce zobaczyć swolego ducha z transformatora i tu pokazacie mi się psychatrac?

— No i co kochany panie? Widzi pan co? — rozległ się głos d-r Rzybka. — Niech pan baw się dalej spokojnie. A jak będzie przecho-

dził obok domu, gdzie mieszka, proszę wstąpić do mnie na mała poważkę. O literaturze i innych ciekawych sprawach i sprawkach. Dobrze! A tymczasem... widać!

I zanim przeminęło zdumienie Józefata i powrócił mu zdmiśno mowy, lekarz wyszedł, gdyż na ulicy oczekiwali n niego kolezy krytyka. — Macie panowie rację! Szkoła młodzieńcza! — powiedział do nich.

Tak więc szans nie udal się i Józefat poszedł...

Następnego dnia, gdy był w gabinecie szefa i wydawał opinię w sprawach literackich, płaski stwór zjawil się w biały dzień. Siedział przyłepiony do ściany za plecami szefa. Krytyk stworzył szeroko oczy, patrząc w tamtych kierunku, a jednocześnie jakby z niezmierną oday dachodżył do jego uszu wyraźne słowa: — Co się z panem dzieje? Co pan tam widzi? — pytał zdziwiony szef.

— Bo jań eż zjawia, która wierzba mi w mozym dzurze — ryknął przeraźliwym głosem Józefat i skoczył ku ścianie, aby pochwycić zjawę. — Zamiast siedzieć w transformatorze pta się gdzie indziej i wodzi mnie na pokuszenie. Ja ja muszę uśmiercić!

— Proszę się uspokoić, kochany panie — powiedział szef. Jest pan chyba p „pracowany” Czy pan często miśowa hluycynuje?

Józefat otarł głowę potem czoła.

— Będę musiał chyba brać zimne natryski — zastanawiał się smętnie.

— Tak, słusznie, kubił zimnej wody na głowę niejednemu dobre rob — zakończył rozmowę szef.

Istotnie po serii takich zabiegów zjawia przestała nawiedzać Józefata, nawet wtedy gdy stał obok transformatora w porze zmierzchu, choć wydużające się cienie nadalwały przedmiotom nieco zmienione kształty.

Pał.

W. Panu Dr. Karzewskiemu za cenne i przeprowadzone ciężkie operacje oraz troskliwe opiekę.
W. Panu Dr. Piekarczykowi za pomoc lekarską i niewyłącznie żywą opiekę i poświęcenie się, co miało miejsce w czasie choroby. Sięstrze Anieliście za pełną poświęcenie opiekę podczas mego pobytu w szpitalu oraz W. Panu Feliksowi i Przeważnie za s. sumienne, prawe i bezinteresowne pomoc fachową w czasie mojej ciężkiej choroby, składam najserdeczniejsze podziękowania

O. Hrebrowicz.
3175

Na zbliżające się święta Ślubne zdjęcia w artystycznym wykonaniu oraz wszelkie inne prace, wchodzące w zakres fotografii wykonuje Zakład artystycznej fotografii

Foto Stella

w. Maria Bionasz
Częstochowa, II-ga Aleja Nr. 33.
1046

ZASYPKA
DLA DZIECI

Rejonowa Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa w Częstochowie
Fabryczna 1-3
FILIE: JANÓW - ŻARKI
Sklep w Częstochowie przy ul. Krakowskiej Nr. 1 (obok kościoła św. Zygmunta).
Poleca towary przemiole - mopolowe - zelazne - sprzety domowe - porcelane - oraz

Nasiona ogrodnicze
Rok założenia 1925
ZAKŁAD OGRODNICZY Hodowla
1 Specjalny skład nasion Częstochowa, I Aleja 2
Poleca ze świeżych siewów czyż we odmianowe kwiatów warzyw, pastewki, kwiatów ozdobnych i gruntych. Książka sadownicza, Maciej ogrodnicza. Rafia (tylko indyjskie) do szepczenia. Cebulki mniszki. Kłosa dala w odmianach
W. TADEUSZ OLENICZAK
749

PP. KUPCY I PRZEMYSŁOWCY
Polecamy hurtowo po cenach najniższych:
FARBY - POKOSTY - CHE. MIKALIA H.P. oraz ARTYKULY MYDLARSKIE
Firma J. Szmalewski
Warszawa, ul. Hoza 11.
(2 podwórce)
758

PRACOWNIA CZAPEK Fr. Bielański
Częstochowa, I Aleja Nr. 1
Wykonuje czapki z powroźnego materiału, oraz odzież kapeluszniczą solidnie i szybko
2788

BARWNIKI PASTA DO OBUWIA ART. GOSPODARSTWA T. E. C. H. A. T.
Warszawa, ul. Hoza 23.
tel. 9.17.22.
759

Podziękowanie
Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę drogiem nam zwłokom Zyni i Matki naszej
4 p.p.
Rezali Wilczyńskie
a w szczególności Wielebnemu Ks. Zgodzie, pp. Wojtowski i Zielińskiemu za wykonanie pienia oraz wszystkim krewnym, znajomym i zycielwim Zmarłej za drogą składamy staropolskie „Bóg zapłać“
Maż, córka, synowie synowie i wnuczki.

Podziękowanie
Koleżankom i Kolegom z firmy „Stradom“ za udział w pogrzebie naszej Matki
4 p.p.
Rezali Wilczyńskie
składają za drogą serdeczne „Bóg Zapłać“
Lucjan i Henryk Wilczyńscy.
3214

Podziękowanie
Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę drogiem nam zwłokom Syna i Brata
4 p.p.
Zdzisława Kuli
a w szczególności kantorowi firmy Deress, współpracownikom tejże firmy, koleżankom, kolegom i znajomym oraz tym, którzy okazali nam tyle serca serdeczne „Bóg zapłać“ składa
Ojciec i brat.
3254

Wszystkim tym, którzy w bolesnych dla nas chwilach okazali nam tak wiele współczucia i oddali ostatnią posługę drogiem nam zwłokom Matki, Siostry i Babci naszej
4 p.p.
Agnieszki Balik
a w szczególności Ks. Grunwaldowi oraz wszystkim krewnym, przyjaciółom, znajomym i sąsiadom składamy serdeczne podziękowanie
Córki, syn, synowa, zięciowie, wnuczki i siostra
3261

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę ukochanemu Synowi, Bratu i Wujkowi naszemu
4 p.p.
Stanisławowi Rudolfowi
a w szczególności lekarzom, SS. pielęgniarkom, personelowi szpitala przy ul. św. Barbary, za troskliwe opiekę, oraz tym, którzy podczas choroby okazali nam tyle współczucia i pomocy składamy z głębi żołączy serce serdeczne „Bóg zapłać“
Rodzice, siostra, bracia i rodzina.
3255

W trzecią rocznicę zgonu
4 p.p.
Edmunda Badory
dn. 5.IV b. r. o godz. 8 rano w kościele N. Panny Maryi odbędzie się Msza św. za spokój Jego duszy, na którą zapraszają żyjących pamięci Zmarłego
Rodzice i rodzeństwo.
3266

ZGUBY
369 zł. NAGRODY za oddanie psa „Pohłyczka“ jako brązowego, wabi się „Koko“ Łaskawego znalazła urodziła się w dniu 10.10.1935 r. w miejscowości Piotrków, ul. Żytna Wschodniej 41. Lekarz Weterynaryjny. 725
ZAGINAŁ pies spaniel (locker) brązowy biały Odprowadzić do dobrego wynarządzenia Piotrków, ul. Żytna Wschodniej 41. Lekarz Weterynaryjny. 725
ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez Zarz. Miejski w Częstochowie na nazwisko Pruszyńska Bronisława. 3260

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez Zarz. Miejski w Częstochowie na nazwisko Dudak Joanna. 3265
ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez Zarz. Miejski w Częstochowie na nazwisko Juraś Stanisław. 3259
ZGUBIONO książkę Ubezp. Społecznej na nazwisko Buchalczyk Jan. 3258
ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez gm. Konary na nazwisko Dolnik Zofia. 3257

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą wyd. przez Zarz. Miejski w Częstochowie i poświadczoną kartę pracy wyd. przez Zarz. Miejski w Częstochowie na nazwisko Kozłowska Agnieszka. 3262
ZGUBIONO dowód osobisty na nazwisko Myga Stanisław, wyd. przez gm. Żarki. 3270
ZGUBIONO dn. 13. III. na dworcu kolejowym w Częst. I meski kamaz czarny, Łaskawego znalazła urodziła się w dniu 15.01.1935 r. w miejscowości w Częstochowie. 3258
ZGUBIONO książkę Ubezp. Społecznej na nazwisko Grabowska Józefa. 3261
ZGUBIONO Ausweis f-my „Hasag“ na nazwisko Nowak Genowefa. 3217

POSADY
POMOC domowa potrzebna od naraz. Wiadomości II Aleja 6, m. 3027
POTRZEBNI stolarze do firmy „Roton“ w Częstochowie, ul. Elektryczna 19/24. 3086
STENOTYPISTKA inteligentna obojętna z wykształceniem przez biuro, język niemiecki perfekcyjnie w słowie i piśmie potrzebna od zaraz. Oferty do „Kurieru Czesłochowskiego“ pod Nr. 3112. 3112
PRACOWNIK na maszynę krykostatyczną 10-ko potrzebną zaraz. Częstochowa, II Aleja 20 m. 18. godz. 10-12. 3160
POSZUKIWANA pracownica lub pomocnik na nowej maszynę swetrowej siankowej Nr 8. Wynagrodzenie i warunki pracy bardzo dobre. Zgłoszenia do: Częstochowa 20 Z. Olszki, sklep z frontu, codziennie między 3-5 pp. 3231
ROBOTNICZY potrzebni do fabryki „Universum“, Częst., Krótka 3237

POTRZEBNI fryzjer i fryzjerka do Zakładu Fryzjerskiego przy ul. Chełmskiej, Częst., Narutowicza 7. 3249
POSZUKUJE osoby, która by zajęła się prowadzeniem domu u samotnego. Zgłoszenia do K. C. pod Nr 3265. 3265
POTRZEBNA kobieta do sprzątania warsztatu. Introligatornia, Częst., Wilsona 14. 3204
POTRZEBNA dziewczyna do gospodarstwa, najchętniej ze wsi. Częst., Rynek Wielki 85. 3206
OGRODNIK doświadczony w swym zawodzie, wykonuje roboty ogrodnicze, może zastąpić ogrodnika. Zgłoszenia do „Kuriera Czesłochowskiego“ pod „3224“. 3224

KUPNO
KUPIE wózek dla bliźniąt. Wind. Piłsudskiego 11, m. 3. 3105
KUPIE szyny i przegry do wyrobów artykułów galanterijnych. dewocyjnych. Zgł. do „Kuriera Czesłochowskiego“ pod Nr 3220, z podaniem ceny, dokładnego opisu ewentualnie próbek lub rysunków. 3220
MASZYNĘ siankową, długą, kupię. Zgłoszenia Częst., Józefowicza 3232
PLAC sprzedam pół morgowy w Olszynie, Wielkopolska, Częst., Młła 6 (Wawodzie). 3293

SPRZEDAŻ
TAPCZAN i pięć szalony potrzebny sprzedam. Wind. Elektryczna II Aleja 7 m. 9 (lew. bok). 3258
WÓZEK dęszynowy siatkowy (limuzyna) w dobrym stanie sprzedam. Częst., Dąbrowskiego 18a m. 1. 3271
2 KUPONY, kolor brąz, są ubrane meskie i kostium damski do sprzedania. Częst., Garbaldowa Nr 21 m. 13, między godz. 3-5. 3250
WILLA pensjonat w Zakopanem, sprzedam pilnow. Częst., Dąbrowskiego 3 m. 31. 3209
MASZYNĘ „Singers“ gabiniotowa w pierwszym stanie, sprzedam okazynie. Częstochowa, ul. Targowa 17 m. 9. Michalczykówna 3206

WÓZEK dęszynowy, antyk, sprzedam. Częst., Aleja 40 m. 32 (2 brama, I piętro). 3231
DO SPRZEDAŻI nowe dębowe łóżka, maszynowe. Częst., Rynek Józefowicza 12. Dozwon. wkażcie. 3216
SPRZEDAAM urządzenie wyładowane do drożdż. Częst., Elektryczna I Aleja 9 m. 18. 3221
SPRZEDAAM komplet literatury, Barokowa, komplety Brodzkiego, książki rosyjskie, numizmaty. Częst., Janoszkowa 50, 1 p., siedziba 12-15. 3219

WÓZEK impregnowany do transportu. Ceny fabryczne. J. Zaniewski, Warszawa, Wspólna 14. Prowinia za załoznieniem. 469
GALANTERIE różnaki, grabieźniki itp. wyprawy podróżnicze po cenie hurtowej. W. Bielański, Warszawa, Marszałkowska 102. Sklep 30. tel. 314-40. 443
ZAMKI byskawicowe, grabieźniki, szczotki, sznurówka, korki do butelek, pasta do obuwia, pasty do fabrycznej D.H. Kurwiski, Warszawa, Plac Napoleona, 9. 496

KILIM 2 x 3 m, piękny wór oraz smokingowe ubranie do ślubu w średniego sprzedam tanio. Był zaraz. Częst., II Aleja 18 m. 1. 3167
PRASZCZ gabardynowy meski sprzedam. Częst., Focha 50, 51/2
PIANINO kryształowe, znanej marki sprzedam przystępnie. Częstochowa, II Aleja 32 m. 25 od 12-14 i od 17. 3155
PIANINO prawie nowe sprzedam niedrogo zaraz. Częst., II Aleja 32 m. 25. 3154

SPRZEDAAM futro meskie i damskie szuba, 2 wkłady sprężynowe do łóżek, swetry, suknie, podług 140 cm szeroka suwka, Częst., Waszyngtona 4. Michalczyk 3159
PIANINO kryształowe z płytą pancerną, znanej marki, prawie nowe, o bardzo dobrym tonie, sprzedam przystępnie. Częst., II Aleja 18 m. 1. 3164
FUTRO damskie kolnierz karakulowy materiał przedwojenny oraz garnitury jasy i ciemny zaraz do sprzedania. Częst., Waszyngtona 4 m. 9. godz. 18-17. 3200
SPRZEDAAM meski kapelusz piłnowy czarny niedrogi. Częst., Piłsudskiego 25 m. 4. 3196

PATEFON walizkowy ze wzmacniaczem i płytami, kinaopart na normalny film sprzedam tanio. Częst., Kilińskiego 3 m. 10. 3197
GRZEBIENIE Kieszonkowe, czarne, białe, srebrne, złote, nowoczesne, korzystnie. Dom Wskazyw. Galanterii, Warszawa, Chocimska 33, m. 6. 587

DO SPRZEDAŻI większa ilość nawozu białego oraz 2 kopy krowianki. Zgłoszenia do: 3-5, Krowianki, Zyrardów, Olsztyńska 125. 3114
SPRZEDAAM zbiór znaczków Guberni piekarsko-ostrowskiej, sztuki, temple oki, tylko amatorowi w kolekcji przedwojenny dumski znaczki, w całości czarna, Kilińskiego 3 m. 10. 3034
URZĄDZENIE sklepowe do sprzątniania, Al. Wolności 37. Dozwon. wkażcie. 3062

MASZYNĘ „Singers“ gabiniotowa w dobrym stanie sprzedam przystępnie. Częstochowa, ul. Waszyngtona 24, m. 10. 310
NASIONA: świeże gwarantowane w całości. Wskazyw. Galanterii, Częstochowa, ul. Waszyngtona 24, m. 10. 310
WÓZEK sportowy do sprzedania. Częst., Aleja 71 m. 18. 3243
SPRZEDAAM meski płaszcz skórzany, Częstochowa, II Aleja 24 „Mokka Kawa“. 3189
PSY wilki - owczarki niem. - szlachne młode rasowe okazy, rodzice rodowodowe, b. piękne do trenów polowania, chron. polk. Kojew. przeda Hodowla, Kraków, Wawodwiska 59. 714

ŁÓZKO szelme z materacem, umywalka marmurowa do sprzedania, Śląska 24, m. 3. 120
BARANKI wielkanocne barwne i smaczne do dekoracji babek, ciast i stołów świątecznych. Hurt. cena 2 zł., za sztukę 3 zł. Opłaty w miejscu w kartonach po 100, 200 i 500 sztuk za załoznieniem. Zamówienie przyjmujemy również telegraficznie. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, Włocławska 11, tel. 2-1 26. 608
SPRZEDAAM ładną pelerynę z niebieskiego lisa i firanki na jedno okno. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, m. 3 od 12-17. 2716
PANTOFLE damskie sportowe czarne. 37-39. Okazyjnie do sprzedania Adolf Hitler Aleja 45, m. 25. 3090
SPRZEDAAM patefon walizkowy (dwusprężynowy, stan bardzo dobry. Wind. Częst., Mokra 11 m. 2. 3165
SPRZEDAAM kasę ogniową, małą, wózek na rozruch, lacy, gumki, kółka, kółka, wózek 200 kg, magiel ręczny stojący i kościol białozłoty pojemn. 200 litrów oraz wannę z piecem. Wiadomości: Częst., Dąbrowskiego 61. 3122
KSIĄŻKI lekarskie niemieckie i polskie. Częst., Narutowicza 37 m. 43. Kuś m. 20. Opłata od godz. 14-15. 3177

WÓZEK sportowy i limuzyna. Częstochowa, sprzedam. Częst., Janoszkowa Nr 14/6 m. 5. 11 piętro. 3292
SPRZEDAAM maszynę „Singers“ gabiniotowa prawie nową. Częst., Janoszkowa 18 m. 7. 3238
KOZA wykłonna i kózka rasowa do sprzedania. Częst., św. Barbary 58.

DO SPRZEDAŻI płaszczy meski. Częst., Katedra 11-10. 3266
2 KAPY białe, tui, grecki na 3 łóżka okazyjnie. Częst., Wesoła 1. 3263
SZUBA z kolnierzem wydry, spod futrzany, sprzedam tanio, sprzedam okazynie. Częst., Wesoła 1. 3264
DO SPRZEDAŻI obna, gitara i prasa. Wiadomości Częst., ul. Kurwiskiego 3. 3267
KSIĄŻKI: Sienkiewicza, Żemczewskiego, Prusa, Rodziewiczówny, Orzeszkowej, Pożego Trzech Wieszczów, Staffa, Kłosa, Nowy Łoszczyn, Włocławska 12 t. - sprzeda „Komis“, Częst., Aleja 20 (w podwórku). 3259

LOKALE
TROJE pokojów, kulturalny, poszukuje pokoju umiarkowanego lub bez z wyżywieniem. Oferty do „K. C.“ pod Nr. 3078. 3078
POSZUKUJE od zaraz bliżej parku pokoju aluminiowego 2 pokoje kuchnia względnie dwóch pokojów z wyżywieniem. Zgłoszenia do: Krowianki, Zyrardów, Olsztyńska 125. 3076
SAMODZIĘLNIA na posiadanie szklarki ośmiokątnej umiarkowanej. Cena obłożna, Łaskawego zgłoszenia kierować do „Kuriera Czesłochowskiego“ pod Nr 3212. 3212
OKAZJA! Sprzedam tanio 1 tyranid i 2 lampki nocne. Częst., Aleja 20 m. 25, 1 p. 3215
POSZUKUJE pokoju umiarkowanego lub pustego od zaraz bliżej parku. Oferty do K. C. pod Nr 3225. Cena obłożna. 3225

RÓŻNE
ROZCZY Korespondencyjny Kurs Przygotowawczy do Państwowej Wyższej Szkoły Technicznej w Warszawie od 1. listopada 1942 r. Informacje: Warszawa, Smolna 34-4. 3473
CHIROMANTKA grafolog przyjmująca od 16 do 20. Częst., Adolf Hitler Allee 11 m. 1. wejście frontem. 3076
ROZWIĄZANIE separacji, alimenty - informuje doświadczony prawnik. Warszawa, Ryła 1 m. 2. Zamieszkania historyczna. 3871

PSYCHOGRAF „olstra“ Magenta wybitny darze jasności, przepowiada każdemu jego tajemnicze wydarzenia życiowe z charakteru pisma i dat urodzenia, na podstawie których ustala horoskopy przyszłości. Daje rady we wszelkich kwestiach życiowych. Odpowiedzi listownie z załoznieniem pocztowym. Podaj datę urodzenia i pytanie. Adres: Mamot, Kraków, skrytka pocztowa 474. 620
UWAGA PRZEPROWADZI! Przeszło i przyszłość, rozwija wszelkie sprawy życiowe, rodzinne i miłosci. Częstochowa, ul. Kilińskiego Nr 41 m. 2. 3015
LITERATURA Polska, Maszynowa 200 - Nierazig Warszawa, ul. 70. Nowy Lekarski, Domowy, recepty, listy, 25. Jak zostać Oczarownikiem, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714

MEREKĘ maszynową wykonuje. Częst., Aleja 42 m. 6. 3194
TACÓW salomonowych, scenicznych, rytynki - naucza balustratorski. Częstochowa, I Aleja 5 m. 12. Zepsy codziennie. 3278
NINIEJSZY oświadczam, że w stanie pijanym znieśliśmy p. Bondana Bonkowskiemu, zarządcy, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. WL. Okawarek. 3241

KRAWCOWA szyje suknie, płaszcze, kostiumy, szuby i elozki. Targowa 17 m. 11. 11 p. 3. obok Strazy.
WARSAWA PENJONAT, Maszynowa 200 - Nierazig Warszawa, ul. 70. Nowy Lekarski, Domowy, recepty, listy, 25. Jak zostać Oczarownikiem, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
KORRESPONDENCYJNE kursy Katedry Matematyki, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
PRZYJMIE wszelkiego rodzaju reperacje na Bezguchel, firm A. Bednarek. Częst., ul. Katedra 15. 3222
KRAWCOWA szyje suknie, płaszcze, kostiumy, szuby i elozki. Targowa 17 m. 11. 11 p. 3. obok Strazy.
WARSAWA PENJONAT, Maszynowa 200 - Nierazig Warszawa, ul. 70. Nowy Lekarski, Domowy, recepty, listy, 25. Jak zostać Oczarownikiem, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
KORRESPONDENCYJNE kursy Katedry Matematyki, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
PRZYJMIE wszelkiego rodzaju reperacje na Bezguchel, firm A. Bednarek. Częst., ul. Katedra 15. 3222
KRAWCOWA szyje suknie, płaszcze, kostiumy, szuby i elozki. Targowa 17 m. 11. 11 p. 3. obok Strazy.
WARSAWA PENJONAT, Maszynowa 200 - Nierazig Warszawa, ul. 70. Nowy Lekarski, Domowy, recepty, listy, 25. Jak zostać Oczarownikiem, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
KORRESPONDENCYJNE kursy Katedry Matematyki, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
PRZYJMIE wszelkiego rodzaju reperacje na Bezguchel, firm A. Bednarek. Częst., ul. Katedra 15. 3222
KRAWCOWA szyje suknie, płaszcze, kostiumy, szuby i elozki. Targowa 17 m. 11. 11 p. 3. obok Strazy.
WARSAWA PENJONAT, Maszynowa 200 - Nierazig Warszawa, ul. 70. Nowy Lekarski, Domowy, recepty, listy, 25. Jak zostać Oczarownikiem, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
KORRESPONDENCYJNE kursy Katedry Matematyki, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
PRZYJMIE wszelkiego rodzaju reperacje na Bezguchel, firm A. Bednarek. Częst., ul. Katedra 15. 3222
KRAWCOWA szyje suknie, płaszcze, kostiumy, szuby i elozki. Targowa 17 m. 11. 11 p. 3. obok Strazy.
WARSAWA PENJONAT, Maszynowa 200 - Nierazig Warszawa, ul. 70. Nowy Lekarski, Domowy, recepty, listy, 25. Jak zostać Oczarownikiem, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
KORRESPONDENCYJNE kursy Katedry Matematyki, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
PRZYJMIE wszelkiego rodzaju reperacje na Bezguchel, firm A. Bednarek. Częst., ul. Katedra 15. 3222
KRAWCOWA szyje suknie, płaszcze, kostiumy, szuby i elozki. Targowa 17 m. 11. 11 p. 3. obok Strazy.
WARSAWA PENJONAT, Maszynowa 200 - Nierazig Warszawa, ul. 70. Nowy Lekarski, Domowy, recepty, listy, 25. Jak zostać Oczarownikiem, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
KORRESPONDENCYJNE kursy Katedry Matematyki, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
PRZYJMIE wszelkiego rodzaju reperacje na Bezguchel, firm A. Bednarek. Częst., ul. Katedra 15. 3222
KRAWCOWA szyje suknie, płaszcze, kostiumy, szuby i elozki. Targowa 17 m. 11. 11 p. 3. obok Strazy.
WARSAWA PENJONAT, Maszynowa 200 - Nierazig Warszawa, ul. 70. Nowy Lekarski, Domowy, recepty, listy, 25. Jak zostać Oczarownikiem, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
KORRESPONDENCYJNE kursy Katedry Matematyki, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
PRZYJMIE wszelkiego rodzaju reperacje na Bezguchel, firm A. Bednarek. Częst., ul. Katedra 15. 3222
KRAWCOWA szyje suknie, płaszcze, kostiumy, szuby i elozki. Targowa 17 m. 11. 11 p. 3. obok Strazy.
WARSAWA PENJONAT, Maszynowa 200 - Nierazig Warszawa, ul. 70. Nowy Lekarski, Domowy, recepty, listy, 25. Jak zostać Oczarownikiem, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
KORRESPONDENCYJNE kursy Katedry Matematyki, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
PRZYJMIE wszelkiego rodzaju reperacje na Bezguchel, firm A. Bednarek. Częst., ul. Katedra 15. 3222
KRAWCOWA szyje suknie, płaszcze, kostiumy, szuby i elozki. Targowa 17 m. 11. 11 p. 3. obok Strazy.
WARSAWA PENJONAT, Maszynowa 200 - Nierazig Warszawa, ul. 70. Nowy Lekarski, Domowy, recepty, listy, 25. Jak zostać Oczarownikiem, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
KORRESPONDENCYJNE kursy Katedry Matematyki, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
PRZYJMIE wszelkiego rodzaju reperacje na Bezguchel, firm A. Bednarek. Częst., ul. Katedra 15. 3222
KRAWCOWA szyje suknie, płaszcze, kostiumy, szuby i elozki. Targowa 17 m. 11. 11 p. 3. obok Strazy.
WARSAWA PENJONAT, Maszynowa 200 - Nierazig Warszawa, ul. 70. Nowy Lekarski, Domowy, recepty, listy, 25. Jak zostać Oczarownikiem, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
KORRESPONDENCYJNE kursy Katedry Matematyki, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
PRZYJMIE wszelkiego rodzaju reperacje na Bezguchel, firm A. Bednarek. Częst., ul. Katedra 15. 3222
KRAWCOWA szyje suknie, płaszcze, kostiumy, szuby i elozki. Targowa 17 m. 11. 11 p. 3. obok Strazy.
WARSAWA PENJONAT, Maszynowa 200 - Nierazig Warszawa, ul. 70. Nowy Lekarski, Domowy, recepty, listy, 25. Jak zostać Oczarownikiem, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
KORRESPONDENCYJNE kursy Katedry Matematyki, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
PRZYJMIE wszelkiego rodzaju reperacje na Bezguchel, firm A. Bednarek. Częst., ul. Katedra 15. 3222
KRAWCOWA szyje suknie, płaszcze, kostiumy, szuby i elozki. Targowa 17 m. 11. 11 p. 3. obok Strazy.
WARSAWA PENJONAT, Maszynowa 200 - Nierazig Warszawa, ul. 70. Nowy Lekarski, Domowy, recepty, listy, 25. Jak zostać Oczarownikiem, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
KORRESPONDENCYJNE kursy Katedry Matematyki, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
PRZYJMIE wszelkiego rodzaju reperacje na Bezguchel, firm A. Bednarek. Częst., ul. Katedra 15. 3222
KRAWCOWA szyje suknie, płaszcze, kostiumy, szuby i elozki. Targowa 17 m. 11. 11 p. 3. obok Strazy.
WARSAWA PENJONAT, Maszynowa 200 - Nierazig Warszawa, ul. 70. Nowy Lekarski, Domowy, recepty, listy, 25. Jak zostać Oczarownikiem, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
KORRESPONDENCYJNE kursy Katedry Matematyki, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
PRZYJMIE wszelkiego rodzaju reperacje na Bezguchel, firm A. Bednarek. Częst., ul. Katedra 15. 3222
KRAWCOWA szyje suknie, płaszcze, kostiumy, szuby i elozki. Targowa 17 m. 11. 11 p. 3. obok Strazy.
WARSAWA PENJONAT, Maszynowa 200 - Nierazig Warszawa, ul. 70. Nowy Lekarski, Domowy, recepty, listy, 25. Jak zostać Oczarownikiem, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
KORRESPONDENCYJNE kursy Katedry Matematyki, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
PRZYJMIE wszelkiego rodzaju reperacje na Bezguchel, firm A. Bednarek. Częst., ul. Katedra 15. 3222
KRAWCOWA szyje suknie, płaszcze, kostiumy, szuby i elozki. Targowa 17 m. 11. 11 p. 3. obok Strazy.
WARSAWA PENJONAT, Maszynowa 200 - Nierazig Warszawa, ul. 70. Nowy Lekarski, Domowy, recepty, listy, 25. Jak zostać Oczarownikiem, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
KORRESPONDENCYJNE kursy Katedry Matematyki, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
PRZYJMIE wszelkiego rodzaju reperacje na Bezguchel, firm A. Bednarek. Częst., ul. Katedra 15. 3222
KRAWCOWA szyje suknie, płaszcze, kostiumy, szuby i elozki. Targowa 17 m. 11. 11 p. 3. obok Strazy.
WARSAWA PENJONAT, Maszynowa 200 - Nierazig Warszawa, ul. 70. Nowy Lekarski, Domowy, recepty, listy, 25. Jak zostać Oczarownikiem, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
KORRESPONDENCYJNE kursy Katedry Matematyki, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków, Skrytka Pocz. 692. 714
PRZYJMIE wszelkiego rodzaju reperacje na Bezguchel, firm A. Bednarek. Częst., ul. Katedra 15. 3222
KRAWCOWA szyje suknie, płaszcze, kostiumy, szuby i elozki. Targowa 17 m. 11. 11 p. 3. obok Strazy.
WARSAWA PENJONAT, Maszynowa 200 - Nierazig Warszawa, ul. 70. Nowy Lekarski, Domowy, recepty, listy, 25. Jak zostać Oczarownikiem, 25. Wskazyw. Galanterii, Warszawa, ul. 45. Wyślą za pobraniem. Kraków